
Центральная районная библиотека 

       имени А.С.Пушкина 
 

 

 

 
Персональный биобиблиографический указатель 

к 110-летию со дня рождения 

Ивана Ивановича Федюнинского 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Тугулым, 2010 



Все дальше вглубь истории уходят огненные годы Великой 

Отечественной войны, и день 9 мая 1945 года – день нашей  

Победы в этой войне. Время, отдаляя от  нас военные годы, 

позволяет глубже и полнее оценить бессмертный подвиг воинов 

совершивших подвиг, во имя жизни, свободы и независимости 

нашего народа. Память об этих событиях неподвластна времени – 

бережно хранимая и передаваемая из поколения в поколение, она 

переживет века.  

 

 2010 год – год великого юбилея – 65-летия Победы в 

самой страшной из войн человечества на земле. 

 2010 год – год великого юбилея – Героя Советского Союза, 

Героя Монгольской Народной Республики, Генерала Армии  

Федюнинского Ивана Ивановича, которому посвящается наш 

биобиблиографический указатель  «Помним и гордимся». 

 Указатель позволяет проследить жизненный путь героя-

земляка и его вклад в Великую Победу.  

При подготовке указателя использованы фонды и 

справочно-библиографический аппарат Тугулымской центральной 

библиотеки, ресурсы  Интернет. 

 В указатель включены  книги и статьи из периодических 

изданий с 1964 по 2009 год. Библиографические записи  

сгруппированы в основных разделах: «Биография», «Начало 

ратного пути», «На берегах Халхин-Гола», «Великая 

Отечественная война», «Память». В разделе «Начало ратного 

пути» выделены подразделы: «Гражданская война», «КВЖД». В 

разделе «Великая Отечественная война» выделен подраздел:   

«Награды и звания».  

Внутри разделов и подразделов записи сгруппированы в 

обратной хронологии, внутри хронологии – в алфавитном порядке.  

Издание снабжено  « Указателем авторов и заглавий», в 

который вошли фамилии авторов книг и статей о герое, 

редакторов, составителей, художников и лиц, упоминаемых в 

библиографической записи. Цифра после фамилии указывает  на 

порядковый номер страницы. 

Указатель рассчитан на тех, кому не безразлично дело 

историко-патриотического и нравственного воспитания  граждан  

Великой России. 

1 



Не пряталось Гилево от невзгод, 

В них по-сибирски шло с Уралом рядом 

И тысяча девятисотый год 

Стал для него приметным и отрадным 

Пополнилась Федюнинских   семья- 

Достойным сыном, гордостью России. 

                                               П. Черных. 

 

Герой Советского Союза, 

Герой Монгольской Народной 

Республики, Генерал Армии 

 

ИВАН  ИВАНОВИЧ 

ФЕДЮНИНСКИЙ 

родился 30 июля 1990 года в 

деревне Гилева  Тугулымского  

района Свердловской области в семье 

крестьянина. Его мать Анфиса 

Ивановна хлопотала по дому, а отец 

Иван Трофимович занимался 

малярной работой и часто с артелью 

находился в отлучке.  

 

В 1909 году  Ваня 

Федюнинский пошел учиться в Гилевскую начальную школу. 

Учился с охотой, отличался необыкновенной любознательностью 

и уже тогда, в  школьные годы, получил первую в своей жизни 

награду – Похвальный лист. Старый учитель прочил своему 

любимцу-смышлѐнышу блестящее будущее.  

 

В 1913 году он окончил школу и начал работать вместе с 

отцом подмастерьем маляра. В составе артели он часто бывал в 

Тюмени. Знакомство с городом, переполненным  людьми в 

военной форме и боевой техникой, произвело на него большое 

впечатление. Шли годы, он много читал, интересовался 

происходящими событиями в стране. Надвигался Великий 

Октябрь. Иван Иванович не слышал  грома «Авроры», не видел 

бурных событий в Петербурге, но весть о Великой Октябрьской 

революции долетела и до далекого уральского села.  
 

2 



Трудно проходило становление Советской власти в родном 

крае. Да еще война с колчаковцами. Не мог оставаться  в стороне 

от этих событий и Иван Иванович. 

 

В 1919 году 22 декабря он добровольно вступает в ряды 

молодой рабоче-крестьянской Красной Армии.  Иван Иванович 

участвует в гражданской войне вплоть до 1921года. С 3 апреля 

1921 года Федюнинский Иван Иванович служит в уездном 

военном комиссариате города Тюмени переписчиком. В том же 

1921 году командование направляет его в город Владивосток в 

военно-пехотную школу.  

 

В 1924 году он назначен командиром взвода  36-й 

Забайкальской дивизии.  

 

 В 1929 году Иван Иванович участвует военном конфликте  

на КВЖД.  

 

В 1930 году  он направляется в Москву на  курсы 

комсостава «Выстрел». В этом же году он стал членом      

Коммунистической партии. 

 

 Летом 1939 года  Иван Иванович участвует в боях на 

советско-монгольской границе у реки Халхин-Гол Указом 

Президиума Верховного Совета СССР от 29 августа 1939 года 

Федюнинскому Ивану Ивановичу присвоено звание  Героя 

Советского Союза  №155. 

 

 В 1941 году после учебы в Москве он направляется в город 

Ковель Западной Украины и занимает должность командира 15-го 

стрелкового корпуса Киевского  Особого военного округа.  

 

Здесь и застала его Великая Отечественная война. В 

суровые военные годы, будучи командующим армиями и  

заместителем командующего войсками фронта, он проявил себя 

опытным организатором боевых действий и мужественным 

военачальником.  

      

 Принимал непосредственное    участие в боях с немецко-

фашистскими захватчиками, в героической обороне и прорыве 

блокады Ленинграда.  

 
 

3 



В послевоенное время генерал Федюнинский командовал 

войсками: 

1946-1947гг. - Архангельского военного округа 

1948-1951гг. 7-й общевойсковой армией (г. Ереван)  

1951-1954гг. был первым заместителем 

Главнокомандующего Группы советских войск в Германии 

1954-1957гг. -  командующим войсками Закавказского 

военного округа 

1957-1965гг. -  командующий войсками Туркестанского 

военного округа. На этих  крупных командных постах он щедро 

использовал свой богатый опыт для обучения и воспитания 

военных кадров, совершенствования  боевой готовности войск.  

 

В 1948 году окончил высшие академические курсы при 

Военной Академии Генерального Штаба.  

 

 8 августа 1955 года И. И. Федюнинскому было присвоено 

воинское звание Генерал Армии. 

 

 С декабря 1965 года и до своей кончины – военный 

инспектор-советник Группы генеральных инспекторов 

Министерства Обороны СССР. 

 

  15 июля  1975 года Постановлением Президиума Великого 

Народного Хурала Монгольской Народной Республики Иван 

Иванович Федюнинский удостоен звания Героя Монгольской 

Народной Республики. 

 

Неоднократно избирался депутатом Верховного Совета 

СССР, Верховных Советов Союзных Республик. Был делегатом 

XXI и XXII съездов КПСС.  

 

В рядах Советской Армии Иван Иванович прослужил 58 

лет. Прошел путь от рядового солдата до генерала армии. Имеет 54 

награды.  

 

Иван Иванович Федюнинский    оставил большое 

литературное наследие, им написаны книги: «Поднятые по 

тревоге», «Дисциплина – основы боеготовности» и много статей в 

газетах и журналах. А в 1985 году по его материалам, в 

литературной записи И.Д. Носкова, вышла книга «На Востоке».  

 

4 



          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17 октября 1977 года  Ивана 

Ивановича не стало. Похорон в 

Москве на Ново-Девичьем кладбище. 

На его могиле установлен бюст.  

 

 

 

Пускай тропа к надгробию      

солдата 

Нигде и никогда не зарастет. 

                               Р.Гамзатов. 

 

                  

 

 

 

 

5 



Литература: 

Неволин, Д.  Тюменские  корни генерала  Федюнинского / 

Д. Неволин. – Тюменские известия. – 2009 декабря (№ 223). 

 Федюнинский Иван Иванович  // Замечательные люди  

Тугулымского района: сборник биографических статей. – 

Тугулым, 2008. – (серия «Летопись Тугулымского края»). – С. 29-

40 

Каѐта, Г. От Гилѐвой до Халхин-Гола и Берлина: Такой путь 

прошѐл наш земляк генерал армии И.И.Федюнинский(1900-1977) / 

Г.Каѐта  //Уральский рабочий. – 2000. – 30 июнь. – С.1. 

Антошина, А.  Путь длинною в жизнь /А. Антошина  // 

Голос ветерана. – 1995. – 23 июля.  

            Федюнинский Иван Иванович: биография / сост. Мичуров 

Р. И.; Бучельникова А. Г. – Тугулым, 1990. – 6 с. 

Синцов, В.  Федюнинские – фамилия гилевская / В.Синцов  

// Знамя труда. – 1980. –  6 мая. – С. 2. 

Мичуров, Р.  Братья / Р.Мичуров  // Знамя труда. – 1979. – 8 

мая. – С . 4. 

Генерал  армии  Федюнинский Иван Иванович: [Некролог]  

// Правда. – 1977. – 19 октября. 

 

НАЧАЛО РАТНОГО ПУТИ 
 

Звала его история сама 

В дороги боевые не простые. 

                            П.Черных 

Гражданская война 

В декабре 1919 года Иван Иванович 19 летним юношей 

добровольно  записался в Красную Армию. Родители и сам Иван 

Иванович надеялись на прохождение службы в родных краях. Но 

неожиданно для себя он оказался на Западном фронте.  Здесь 

рядовой Федюнинский  сумел показать стойкий сибирский 

характер, проявил храбрость, а позже - командную хватку и 

заслужил свои первые воинские награды. Был награжден двумя 

орденами  Красного Знамени. В конце 1920 года в одной из 

стычек с поляками Иван Иванович был ранен, прошел лечение и 

после выздоровления в начале следующего года получил отпуск на 

родину. Был и печальный  

6 



повод для поездки:  скончалась  мать, не выдержав лишений 

гражданской войны. Несколько позже, в том же году умер и отец.  

 

Гражданская война шла к концу. В Тюменском уездном 

военкомате, где отмечался отпускник, молодому, но уже 

имеющему армейский опыт красноармейцу  предложили работу  

по военному учету – переписчика - 2-й категории. Работа была 

напряженная, часто со сверхурочными часами. В Тюменском 

госархиве имеется документ, где он расписался как старший 

делопроизводитель.  Здесь же хранится корешок его личной 

карточки с автобиографическими данными во время поступления 

на службу в 1921 году. Всего около двух с половиной месяцев 

служил он в Тюмени, но связь с этим городом продолжалась всю 

жизнь.  

  

В 1921 году он получил направление на учебу во 

Владивосток на курсы пехотной школы. После  их окончания в 

1924 году молодой командир («краском») получает назначение  на 

маньчжурскую границу  в воинскую часть «Даурия», входящую в 

состав Забайкальской дивизии. 
 

 

КВЖД 

 

В 1929 году, в должности командира 6-й роты 36- 

стрелковой дивизии Особой  Дальневосточной армии, 

Федюнинский Иван Иванович участвовал в военном конфликте на 

Китайско-Восточной железной дороге. Нападение китайских 

милитаристов совершенное на КВЖД и советскую границу было 

отбито частями Красной Армии.      За находчивость и умелое 

руководство, проявленную личную храбрость в этих боях, он был 

награжден орденом Красного Знамени и личным именным 

оружием. 

 

 

В 1929 году направлен на курсы комсостава «Выстрел». 

После окончания их с отличием, возвращается на Дальний Восток. 

Где продолжает нести военную службу, занимая должность 

командира батальона,  с 1936 года -  помощника командира полка.  

 

 

 

7 



Литература: 
 

  Киров, Н.  Дерево и колос  Тугулыма  //.  Крестьянский 

сарафан Малахитницы:  культурно-исторические очерки  / М. 

Новопашин, Ю. Сухов, Н. Киров и др.; под общ. ред. В. В. 

Нестерова. – Екатеринбург, ИД «Сократ», 2003. – С. 190.  

 Киров, Н.  Золотые звезды земляков / сост. Н. А. Киров. – 

Тугулым, 2000. – С. 1-8. 

Багаева, З. Г.  Божий дар  / З. Г. Багаева. – Тугулым, 1996. –

46с. 

Багаева,  З. Г.  Наш вклад в Победу 1941-1945  / З. Г. 

Багаева. – Тугулым, 1995. – 53с. 

Яблонских, П.  Федюнинский Иван Иванович  //  Золотые  

Звезды Свердловчан: сборник очерков и воспоминаний – о Героях 

Советского Союза  / сост. С. Г. Александров, П. В. Яблонских; лит.  

обр. В. Н. Черных. – изд. 2-е исп. и доп. – Свердловск: Сред.-Урал. 

кн. изд-во, 1970. – С. 309. 
 

НА БЕРЕГАХ 

ХАЛХИН – ГОЛА 

 

                        И он, Героем среди первых встав, 

Вложил Японцам в память дни  Хасана. 

                                                                    П.Черных 

 

В 1939 году Иван Иванович 

Федюнинский служил на границе с 

Монголией в должности помощника 

командира полка по хозяйственной 

части. В боях с японскими 

милитаристами в районе реки Халхин 

– Гол участвовал с 11 мая 1939 года. 

 По предложению Георгия 

Константиновича Жукова был 

назначен командиром 24-го 

моторизованного полка. С 3 июля 1939 

года и до конца боевых действий  полк 

находился на решающих направлениях 

сражения.  

8 



Японские части переправились через реку Халхин-Гол и 

захватили гору Баин – Цаган. Сюда были стянуты лучшие 

советские части. Вместе с 11-й танковой бригадой прибыл и полк 

полковника Федюнинского. Решительной контратакой советские 

воины приостановили наступление японцев. Ломая сопротивление 

противника, 24-й мотострелковый полк стал продвигаться вперѐд. 

Тяжѐлые кровопролитные бои длились трое суток. В решающем 

сражении полк молодого командира в сопровождении танков 

прорвался в тыл японских войск, нанося большой урон 

противнику. Нарушив тыловые коммуникации, что привело 

японцев к быстрому отступлению и даже бегству, полк 

Федюнинского захватил много техники и тяжѐлой артиллерии на 

главном участке фронта. 

 

 К исходу 5 июля полк Федюнинского во взаимодействии с 

другими частями разгромил вражескую группировку на горе Баин 

– Цаган и вышел к реке Халхин – Гол. Действия 24-го 

мотострелкового полка получили высокую оценку командования и 

лично Георгия Константиновича Жукова: 

«Во всех сложных случаях Иван Иванович Федюнинский 

умел находить правильное решение, а  когда началось 

генеральное наступление наших войск, полк под его 

командованием победоносно вѐл бой». 

В донесении Генеральному штабу указывалось, что личный 

состав этой части в боях на горе Баин – Цаган проявил 

исключительное мужество и отвагу. С таким же упорством и 

самоотверженностью дрались воины этой части и в последующих 

боях.  Об их ратных подвигах  не раз писали газеты, сообщалось по 

радио.  В бою 20 августа 1939 года Иван Иванович был ранен. 

 

Родина высоко оценила мужество, отвагу и боевое 

мастерство воинов 24-го мотострелкового полка. Сотни бойцов, 

командиров, политработники были награждены орденами и 

медалями. Полковнику Федюнинскому Ивану Ивановичу 

Указом  Президиума Верховного Совета СССР от 29 августа 

1939 года было присвоено звание Героя Советского Союза с 

вручением ордена Ленина и медали «Золотая Звезда» №155. 
 

 

 

 

9 



 С февраля 1940 года И.И. Федюнинский  -   командир 82-й 

мотострелковой дивизии, которая дислоцировалась в монгольском 

городе Баин – Тумен. 

 После учѐбы в Москве на курсах усовершенствования 

высшего начсостава при Военной академии Генштаба с апреля 

1941 года Федюнинский   - командир 15-го стрелкового корпуса 

Киевского Особого военного округа, расквартированного в районе 

Бреста и Ковеля. 

 

 Литература: 

Экштут, С. Дебют полководца / С. Экштут // Родина. – 2004. 

–  

№ 6. – С.16-19. 

 

Жуков, Г. К. Воспоминания и размышления. В 3 – х т. Т.1. – 

10-е изд., доп. по рукописи автора / Г. К. Жуков. – Изд-во АПН, 

1990. – 384 с.: ил. 

 

Кривель, А. М. Слышишь, Халхин-Гол! / А. М. Кривель. – 

М.: Политиздат, 1989. – 191 с.: ил. 

 

Румянцев, Н. М. Герои Халхин-Гола / Н. М. Румянцев.- М.: 

Воениздат, 1989. – 384 с.: ил. 

 

Чечулин, А. Человек из энциклопедии: к 50 - летию 

военного конфликта на реке Халхин-Гол // Уральский рабочий. 

– 1989. – 19 сент. – С. 3. 
 

Герои Советского Союза: краткий биографический словарь 

в 2-х т.Т.2. / пред. ред. коллегии И.Н.Шкадов. – 

М.:Воениздат,1987. 
 

Маркин, И. И. Там в степях, у реки: О боях на Халхин-Голе 

/ И. И. Маркин. – М.: Политиздат, 1981. – 158 с. 

 

      Побратимы Халхин-Гола. – М.: Правда, 1979. – 320 с.:16 л. 

ил. 

 

Новиков, М. Победа на Халхин-Голе / М. Новиков. – М.: 

Политиздат, 1971. – 110 с. – (Страницы истории Советской 

Родины).   

   

 

10 



ВЕЛИКАЯ ОТЕЧЕСТВЕННАЯ ВОЙНА 
 

 

  Шѐл с Жуковым -    соратником его, 

  Коричневые орды умеряя, 

  Пока фашизм с планеты не   смело, 

 Не кончилась вторая мировая.  

                                                 П.Черных 

 

         Корпус генерала И. И. 

Федюнинского, состоящий из трѐх 

дивизий, в числе первых встретил врага и 

успешно вѐл оборонительные бои, нанеся 

несколько ощутимых контрударов по 

наступающим немецким войскам. После 

ранения, полученного в этих боях,  Иван Иванович по указанию 

командующего фронтом, был доставлен на самолѐте в Москву в 

госпиталь. 

 

В сентябре 1941  года, в один из самых критических 

периодов  битвы за Ленинград, И.И.Федюнинский по 

предложению Г.К.Жукова назначен заместителем 

командующего Ленинградским фронтом. После отъезда Жукова 

в октябре 1941 временно командовал этим фронтом, затем 

назначен командующим 42-й армией, оборонявшей Ленинград. 

Позднее, в начале 1942 года, был назначен командиром 54-й 

армии, которая остановила продвижение немецких войск под 

Волховом. 

 

      С апреля 1942 года на Западном фронте командует 5-й 

армией и участвует в операциях под Москвой. 

 

 В октябре 1942 года назначен заместителем 

командующего Волховского фронта К.А.Мерецкова. Ставка 

Верховного Главнокомандующего возложила на Федюнинского 

персональную ответственность за прорыв блокады Ленинграда на 

правом крыле Волховского фронта. За  успехи в операции «Искра» 

по прорыву шлиссельбургско – синявинского выступа награждён 

орденом Кутузова 1-й степени. В ходе операции получил тяжѐлое 

ранение 

11 



 В мае 1943 года назначен заместителем командующего 

Брянского фронта. 14 июля 1943  принял командование 11-й 

армией и участвовал в Брянской и Гомельско – Речицкой 

операциях. 

 

 В декабре 1943 года назначен командующим 2-й ударной 

армией под Ленинградом, которая наносила удар с 

Ораниенбаумского плацдарма. Ложным сосредоточием войск и 

техники на правом фланге ему удалось ввести в заблуждение 

противника, в то время как основной удар концентрированными 

силами в середине января был нанесѐн на главном, Ропшинском 

направлении, что привело к соединению с войсками 42А и 

разгрому петергофско – стрельнинской группировки гитлеровцев в 

районе Ропши. Тем самым был внесѐн решающий вклад в 

операцию по снятию блокады Ленинграда. Позднее, в первой 

половине февраля 1944 года, 2-я ударная армия Федюнинского 

вела тяжѐлые бои за Нарву, в которых не удалось занять город. 

Нарва была освобождена 26 июля 1944 года в ходе Нарвской 

операции. По завершении Таллиннской операции 2-я ударная 

армия участвовала в боях с запертой в «Курляндском котле» 

группой армий «Север»  и в Восточно – Прусской операции. 

 

 В период Великой Отечественной войны войска под 

командование Ивана Ивановича Федюнинского участвовали в 

боях на Западном, Ленинградском, Волховском, Брянском и 2-

м Белорусском фронтах, в обороне Ленинграда и в прорыве 

блокады, в Тихвинских оборонительной и наступательной 

операциях, Курской битве, Брянской, Красносельско – 

Ропшинской, Нарвской, Таллиннской, Восточно – Прусской и 

Берлинской операциях. За успешные боевые действия, 

руководимые им войска, 25 раз отмечались в приказах Верховного 

Главнокомандующего. 

 

24 июня 1945 года генерал-полковник И.И.Федюнинский 

участвовал в историческом Параде Победы в Москве на Красной 

площади. 

 

 

 

 

12 



НАГРАДЫ И ЗВАНИЯ 

 

У Ивана Ивановича Федюнинского 54 награды: 26 орденов 

и 28 медалей. 

 

1. НАГРАДЫ СССР: 

 

 Герой Советского Союза 

 4 ордена Ленина 

 5 орденов Красного Знамени 

 2 ордена Суворова 1 степени 

 2 ордена Кутузова 1 степени 

 Орден Красной Звезды 

 Орден «За службу Родине в Вооружѐнных Силах СССР» 

III степени 

 Медаль «За воинскую доблесть. В ознаменование 100-

летия со дня рождения В.И.Ленина» 

 Медаль «За отличие в охране государственной границы 

СССР» 

 Медаль «За оборону Ленинграда» 

 Медаль «За оборону Киева» 

 Медаль «За победу над Германией в Великой 

Отечественной войне 1941-1945гг.» 

 Медаль «За взятие Кенигсберга» 

 Медаль «За взятие Берлина» 

 Медаль «За освоение целинных земель» 

 

2. ИНОСТРАННЫЕ НАГРАДЫ: 

 

Монгольская Народная Республика 

 

 Герой Монгольской Народной Республики 

 2 ордена Сухэ - Батора 

 2 ордена «За боевые заслуги» 

 Орден Красного Знамени 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

13 



Польша 

 

 Орден Возрождения Польши 

 Золотой крест ордена «За воинскую доблесть»(IV степень) 

 Орден «Крест Грюнвальда» II степени 

 Крест Ольшанского воеводства 

 

ГДР 

 

 Золотая звезда Президента 

 Орден Заслуг перед Отечеством в золоте(I степень) 

 

Тувинская  Народная Республика 

 

 Орден Красного Знамени 

 

 ЧССР 

 Медаль «За укрепление дружбы по оружию»(I степень) 

 

Литература: 

Алексеев, С. П. Рассказы о войне / С. П. Алексеев. – М.: 

Оникс, 2008. – 204 с.: ил. 

Печенкин, А. А. Командующие фронтами 1942 года / А. 

Печенкин // Военно-исторический журнал. – 2001. – № 6. – С. 3-13. 

Лебедев, Б. П. Беспримерная эпопея: к 50-летию снятия 

блокады Ленинграда / Б. П. Лебедев // Знамя труда. – 1994. – 25 

янв. – С. 4. 

Как развивалась операция «Искра» // Ленинградская правда. 

– 1991. – 8 янв.  

Жуков, Г. К. Воспоминания и размышления. В 3 – х т.  – 10 

-е изд., доп. по рукописи автора. – М.: Изд-во АПН., 1990. 

Великая Отечественная война, 1941-1945. События, Люди. 

Документы: краткий исторический справочник / под общ. ред. О. 

А. Ржешевского; сост. Е. К. Жигунов. – М.: Политиздат, 1990. – 

464 с.: ил., карт.  

Василевский, А. М. Дело всей жизни. В 2-х кн. / А. М. 

Василевский. – 6-е изд. – М.: Политиздат, 1988.  
 

 
 

 

 
 

14 



Лукницкий, Павел. Сквозь всю блокаду / П. Н. Лукницкий. 

– Л.: Лениздат, 1988. – 720 с. 

Мерецков, К. А. На службе народу / К. А. Мерецков. – М.: 

Политиздат, 1988. – 447 с.: ил. 

Рокоссовский, К. К. Одер – Эльба // Венок Славы: 

Антология художественных произведений о Великой 

Отечественной войне в 12-ти т. Т.11. Победа. – М.: Современник, 

1986. – С.111-130. 

Великая Отечественная война 1941-1945: энциклопедия  / 

гл. ред. М. М. Козлов; редколлегия: Ю. Я. Барабаш, П. А. Жилин и 

др. –   М.: Сов. энциклопедия, 1985. – 832 с.: ил. 

Венок Славы: Антология художественных произведений о 

Великой Отечественной войне в 12-ти т. Т.3. Подвиг Ленинграда. – 

М.: Современник, 1983. – 606 с. 

       На Волховском фронте. 1941- 1944. – М., 1982. – 398 с. 

Чаковский, А. Б.  Блокада: роман в 5-ти кн. – М.: Сов. 

писатель, 1979. 

Лукницкий, П. Ленинград действует…Фронтовой дневник. 

В 3-х кн. / П. Н. Лукницкий. – М.: Сов. писатель,1976. – 670 с. 

Тихвинская наступательная операция 1941 // Большая 

советская энциклопедия. – 3-изд. – М.: Сов. энциклопедия, 1976. – 

С.587 – 588. 

Тихвинская оборонительная операция  1941 // Большая 

советская энциклопедия. – 3-е изд. – М.: Сов. энциклопедия, 1985. 

– С.588. 

Тихвин, год 1941-й: воспоминания участников боѐв на 

тихвинском и волховском направлениях в октябре – декабре 1941. 

– Л.: Лениздат, 1974. – 396 с. 

  Операция «Искра»: воспоминания, очерки, стихи, отрывки 

из дневников, документы, посвящѐнные прорыву блокады 

Ленинграда – Л.,1973. – 630 с.: 16 л. ил.,  портр. 

Очерки истории Ленинграда. Период Великой 

Отечественной войны Советского Союза 1941 – 1945 гг.: 

Героическим защитникам Ленинграда посвящается / В. Б. Азаров и 

др. – Л.: Наука, 1967. – 747 с.: ил. 

Ораниенбаумский   плацдарм. – Л.: Лениздат, 1971. - 464 с. 

 Битва за Ленинград.1941 – 1944 / Под общ. ред. С. П. 

Платонова. – М., 1964.- 342 с. 

15 



ПАМЯТЬ  

Земля Тугулымская помнит 

Тебя, наш герой – генерал! 

Ты Родину нашу достойно 

В боях, на фронтах защищал. 

                                                 Н. Сарычев 

 

С 1978 года в Тугулымском районе проводится турнир по 

дзюдо в честь Героя Советского Союза и Монголии генерала 

армии И. И. Федюнинского. 

 

Музеи 

 

В знак глубокого уважения 

к герою на его Родине, в деревне 

Гилѐво 9 мая 1981 года открыт 

народный дом -  музей  имени 

Ивана Ивановича Федюнинского. 

Здесь представлено 180 

подлинных экспонатов, 

переданных в дар музею женой 

героя Еленой Владимировной 

Федюнинской. Это: его личные 

вещи, памятные адреса, грамоты, 

приветствия, документы, все ордена и медали, награды, более 70-

ти фотографий и несколько книг со статьями И.И.Федюнинского, а 

также открытки, на которых велась переписка между ними в годы 

Великой Отечественной войны и после неѐ. В доме-музее можно 

услышать голос Ивана Ивановича, записанный на грампластинку. 

 Музей стал центром патриотического воспитания. Здесь 

ежегодно 30 июля в день рождения прославленного героя 

собираются жители близлежащих сѐл и деревень, гости из района, 

Свердловской и Тюменской областей, встречаются ветераны 

войны и труда. 

 В 2005 году в сквере дома-музея сооружѐн и открыт 

памятник генералу армии Ивану Ивановичу Федюнинскому. В 

2006 году установлена мемориальная доска. 

 

16 



 У въезда в село Гилѐво стоит стела с надписью «Здесь 

родился Герой Советского Союза  Федюнинский И.И.».  

 В «Зале боевой Славы» районного краеведческого музея 

представлена экспозиция «Герои-земляки». 

 В музее истории  МОУ Тугулымская СОШ №26  

проводятся экскурсии «Герои Советского Союза – уроженцы 

Тугулымского края». 

 В музее истории народного образования Тугулымского 

городского округа оформлена экспозиция «Земляки – Герои 

Советского Союза». 

 В МОУ Гилѐвская основная общеобразовательная школа 

№19 представлена экспозиция «Командарм И. И. Федюнинский». 

 В МОУ Луговская средняя общеобразовательная школа 

№24  разработаны и проводятся экскурсии «О Героях Советского 

Союза». 

В МУК «Ишимский городской историко-краеведческий 

музей» хранится реликвия генерала Федюнинского И.И. – 

серебряный портсигар с дарственной надписью «Ивану Ивановичу 

Федюнинскому в день 60-летия от Лященко». 

В МОУ СОШ №44 г. Тюмень ул. Самарцева, 28 открыт 

школьный музей имени И. И. Федюнинского. 

В Тюменском  музее истории науки и техники Зауралья при 

нефтегазовом университете хранится около полутора десятков 

писем И. И. Федюнинского и оформлен стенд, посвященный 

генералу армии. 

Материалами о Федюнинском И.И. располагают архивы и 

музеи Москвы, Санкт-Петербурга, Тюмени, Улан-Батора. 

Иван Иванович Федюнинский Почѐтный  гражданин 

городов: 

 

 Волхов 

 Ломоносов 

 Кингиссеп  

 Таллинн  

 Брянск 

 Гомель 

 Карачев  

 Чойболсан (Монголия) 

 Фломберх (Польша) 

 

 
 
 

 

 
 

 
 

 

17 



Его именем названы улицы: 

 в посѐлке Тугулым Свердловской области 

 в городе Тюмень 

 улица и переулок в городе Брянске 

 в городе Гомель 

 в Ивангороде (Ленинградская область) 

 в городе Ломоносов (Санкт – Петербург) 

 в городе Нарва 

 в городе Таллинн (ныне переименована в улицу 

Паэкааре) 

 

По мотивам романа А. Б. Чаковского «Блокада» в 1974 – 

1977 годах был снят многосерийный художественный фильм  

«Блокада». Роль генерал-лейтенанта И. И. Федюнинского 

исполнил ленинградский артист Станислав Фесюнов. 

 В честь Ивана Ивановича Федюнинского  сложены песни:  

 

 Маки.  

         сл. Г. Поженян 

         муз. Ю. Антонов  

  

 На безымянной высоте. 

         сл. М. Матусовский 

         муз. В. Баснер   

         Написано много стихов. 

 

 

 

 

Художник Алексей 

Николаевич Семѐнов   в 

1986 году написал 

картину «Г. К. Жуков и 

И. И. Федюнинский на 

Пулковских высотах. 

1941 г.». 
 

18 



Литература: 

Краеведческий ларец. Сборник №4. Путеводитель по 

музеям Тугулымского городского округа / сост. Г.Г. Селина, 

А.В.Поротников. – Тугулым, 2008. – 80 с. 

Священная война. Песни Победы / Сост. В. А. Костров, Г. 

Н. Красников. – М.: Олимп,2005. – 240 с. 

Баженова,Н. Золотые звѐзды района / Н.Баженова // Знамя 

труда. – 2004. – 17 сент. – С.2. 

Максимова, М. Ратный подвиг уральцев / М. Максимова 

//Знамя труда. 2004. – 19 нояб. – С.2. 

Стефанович, В. В. Воспоминание шофѐра полководца 

Федюнинского / В. В. Стефанович  // Память воскрешает. Кн. 5. – 

Тюмень: Вектор Бук, 2002. – С.140 – 142. 

Лебедев, Б. На безымянной высоте / Б. Лебедев // Знамя 

труда. – 2001. – 18 сент. – С. 3. 

Давыдов, А. Короткие встречи на большой войне /А. 

Давыдов // Знамя труда. – 2000. – 28 июль. – С.2 – 3. 

Карпова, Г. Г. От дня первого до дня последнего… /Г. Г. 

Карпова  // Знамя труда. – 2000. – 28 июль. – С. 2 – 3. 

Лебедев, Б. П. Встречи с командармом / Б. П. Лебедев // 

Знамя труда. – 2000. – 28 июль. – С. 2. 

  Лебедев, Б. П. Письма командарма / Б. П. Лебедев // Знамя 

труда. – 2000. – 25 июль. – С.2. 

 Лебедев, Б. Мой прославленный командарм / Б. Лебедев // 

Знамя труда. – 2000. – 21 июль. – С.2. 

Мальцева, В. Неземные цветы и поклон до земли великому 

земляку / В. Мальцева // Знамя труда. – 2000. –        3 нояб. – С.3. 

 Пока мы живы – будут жить Победа, Жуков, Долг и Честь // 

Знамя труда. – 2000. – 5 май. – С. 2 – 3. 

Бормотов,  В.А. Память: посѐлок городского типа Тугулым. 

Тугулымский район / В.А.Бормотов, Е.А.Горохов 

// Память: Свердловская область. Т.XIII. – Екатеринбург: Средн. – 

Урал. кн. изд – во, 1995. – С. 248 – 329. 

Гордимся каждым // Знамя труда. – 1995. – 6 май. – С.1. 

Черных, Павел. Ровесник века: [стихотворение] / П. Черных 

// Голос ветерана. – 1995. – 28 июль. 

 

19 



Мальцева, Вена. Память о вас не умрѐт / В. Мальцева // 

Знамя труда. – 1994. – 4 март. – С.3 

Сарычев, Н. Памяти Ивана Ивановича Федюнинского: 

[стихотворение] /Н.Сарычев // Знамя труда. – 1990. – 25 окт. – С.4. 

Феоктистов, А. Три встречи с героем – земляком 

/А.Феоктистов // Знамя труда. – 1983. – 5 июль. – С.2. 

Тугулымцы – в войне // Знамя труда. 1967. – 6 авг. – С.2. 

 

Указатель авторов и заглавий: 

 

А 

Азаров, В.Б. 15 

Антонов, Ю., композитор  18 

Антошина, А. 6 

Александров, С.Г., сост. 8 

Алексеев, С. П. 14 

Б 

Багаева, З. Г.  8,8 

Баженова,Н. 19 

Барабаш, Ю.Я. 15 

Баснер, В., композитор 18 

Битва  15 

Бормотов,  В.А. 19  

Бучельникова А.Г. 6 

В 
Василевский, А. М. 14 

Великая 14, 15. 

Венок 15 

Г 

Герои 10  

Генерал  6 

Гордимся каждым 19 

Горохов, Е.А. 19 

Д 

Давыдов, А. 19 

Ж 
Жилин, П.А. 15 

20 



Жигунов, Е. К., сост. 14  

Жуков, Г. К. 10, 14 

З 

Замечательные 6 

Золотые 8 

К 

Каѐта, Г. 6 

Как  14 

Карпова, Г. Г. 19 

Киров, Н. 8,8 

Козлов, М.М., ред. 15 

Костров, В.А., сост. 19   

Краеведческий  19 

Красников, Г.Н.,сост. 19 

Кривель, А.10 

Л 

Лебедев, Б. 19, 19 

Лебедев, Б. П. 14,19, 19 

Лукницкий, Павел 15, 15 

М 

Мальцева, Вена 20 

Мальцева, В. 19 

Максимова, М. 19  

Маркин, И. 10 

Матусовский, М., поэт 18 

Мерецков, К. А. 15 

Мичуров, Р.И. 6,6 

Н 

На Волховском  15 

Неволин, Д. 6 

Нестеров, В.В., ред. 8 

Новиков, М. 10 

Новопашин, М.8  

О 

Операция  15 

Ораниенбаумский   15 

Очерки  15 

 

21 



П 

Память 19 

Печенкин, А. А. 14 

Побратимы  10 

Поженян, Г., поэт 18 

Пока  19 

Поротников, А.В., сост. 19 

Р 

Рокоссовский, К. К. 15 

Румянцев, Н. М. 10 

Ржешевский, О.А.  14 

С  
Сарычев, Н. 20 

Священная  19 

Селина, Г.Г., сост. 19 

Семѐнов, А.Н., худож. 18 

Синцов, В. 6   

Стефанович, В. В. 19 

Сухов, Ю. 8 

Т 

Тихвинская  15, 15 

Тихвин 15 

Тугулымцы – в войне 20 

Ф 

Феоктистов, А. 20 

Федюнинский, И.И. 5,5, 6, 6 

.Ч 

Чаковский, А. Б. 15    

Черных, В.Н., обр. 8 

Черных, Павел 19 

Чечулин, А. 10 

Ш 

Шкадов, И.Н., пред.редкол. 10 

Э 

Экштут, С. 10 

Я 
Яблонских, П., сост. 8  
 

22 



 

 

 

 

 

 

 

Тугулымская центральная районная 

библиотека имени А.С. Пушкина 
 

 

 

 

 

Составители: 

библиограф Г.Ф. Иванцова 

методист-краевед Н.М. Кельн 

 

 

 

 

 

623650, Свердловская область 

р.п. Тугулым 

ул. Октябрьская, 3
а
 

тел.: 8 (343 67) 2-16-69 

e-mail: bibtugul2007@mail.ru 

 


